Aprovado Em Unica Vota:
Er 5

Câmara Municipal de Gravatá/PE
ATA DA 4a (QUARTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO
LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, DA CÂMARA DE VEREADORES DE GRAVATÁ-
PE.

Aos (20) vinte dias do mês de maio do ano de dois mii e vinte e cinco, às 12:44 horas,
na sala das sessões da Câmara Josefa de Oliveira Costa, presentes os Vereadores:
LEONARDO JOSÉ DA SILVA, MARIA JOSÉ VILAR PONTES, ELKSON GABRIEL
PONTES PEREIRA, SILMARA CRISTIANE DA SILVA CARVALHO, TADEU ORLANDO
DO NASCIMENTO SANTOS, ADEILSON JOSÉ BENTO, ANTÔNIO OTÁVIO DO
NASCIMENTO, EDUARDO DE FREITAS SALES, IRANICE BATISTA DE LIMA,
JIDEALDO MANOEL DANTAS, JOSÉ ALÉRCIO DE FARIAS, RAFAEL LUIZ PREQUÉ
MOURA DE OLIVEIRA, REGINALDO PEREIRA DA SILVA, ROBSON DENNIS DA
SILVA, VALERIANO BEZERRA DA SILVA e WERVESON LEANDRO DE ARAÚJO.
Falta justificada do vereador ALDO JOSÉ DA SILVA. O Exm°. Sr. Presidente,
Leonardo José da Silva, convidou o vereador ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA
para proceder a LEITURA DO TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA: SALMOS 91
VERSÍCULOS 1-4. Submeteu à apreciação do plenário a ATA DA 1a REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025, a qual não foi discutida
por nenhum vereador, sendo aprovada por unanimidade dos vereadores presentes. O
Presidente da Mesa Diretora convidou a 1a Secretária para realizar a leitura do
EXPEDIENTE DO DIA: 1. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 006/2025: CRIA
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
FIRMADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ/PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS; DE AUTORIA DA MESA DIRETORA. 2. REQUERIMENTO N°
041/2025: EU, IRANICE BATISTA DE LIMA, VEREADORA ELEITA PARA
LEGISLATURA DE 2025-2028, VENHO REQUERER, CONFORME O ARTIGO N° 74,
DO REGIMENTO INTERNO, A INCLUSÃO NO REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL E
A DISPENSA DOS PARECERES DO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 006/2025 “CRIA
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
FIRMADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ/PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA. Não houve Explicações
Pessoais. O Presidente deu início a ORDEM DO DIA: 1. REQUERIMENTO N°
041/2025: EU, IRANICE BATISTA DE LIMA, VEREADORA ELEITA PARA
LEGISLATURA DE 2025-2028, VENHO REQUERER, CONFORME O ARTIGO N° 74,
DO REGIMENTO INTERNO, A INCLUSÃO NO REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL E
A DISPENSA DOS PARECERES DO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 006/2025 “CRIA
COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
FIRMADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ/PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA; EM ÚNICA DISCUSSÃO:
nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: aprovado por una

(Casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n -  Centro -  fone: (81) 2156-0970
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE.

camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
www.gravata.pe.leg.br

1

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
dos vereadores presentes na sessão. 2. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 006/2025:
CRIA COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO PARA APURAR POSSÍVEIS
IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
FIRMADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATÁ/PE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DA MESA DIRETORA; EM ÚNICA DISCUSSÃO:
nenhum vereador discutiu a matéria; EM ÚNICA VOTAÇÃO: APROVADO; votaram
contra os vereadores: Adeilson José Bento, Elkson Gabriel Pontes Pereira, Antônio
Otávio do Nascimento, José Alércio de Farias, Reginaldo Pereira da Silva e Werveson
Leandro de Araújo. Requerimento 039/2025, Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na
forma regimental, se aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos
VOTO DE PESAR, pelo falecimento do Sr. JOACI ANTÔNIO ZEFERINO, ocorrido no
dia 12 de maio de 2025; de autoria do vereador Reginaldo Pereira da Silva.
Requerimento 040/2025 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, se
aprovado, seja consignado na ata dos nossos trabalhos legislativos VOTO DE
PARABÉNS, ao SR. ROBSON DENNIS DA SILVA, conhecido como “ROBSON MOTO”,
pela passagem do seu aniversário no dia 16 de maio de 2025 de autoria do vereador
Leonardo José da Silva. INDICAÇÃO n° 149/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado o Calçamento da Rua Santina Maria da Conceição,
Bairro São José, neste município; de autoria do vereador ELKSON GABRIEL PONTES
PEREIRA. INDICAÇÃO n° 150/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Francisco Pellanda, Bairro Santa Luzia, neste
município; de autoria do vereador ELKSON GABRIEL PONTES PEREIRA. INDICAÇÃO
n° 151/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o
Calçamento da Primeira Travessa da Rua José Veríssimo, Bairro Boa Vista, neste
município; de autoria do vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n° 152/2025,
solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado o Calçamento da Rua
Henrique Fonseca, Bairro Boa Vista, loteamento Isabela, neste município; de autoria do
vereador ADEILSON JOSÉ BENTO. INDICAÇÃO n° 153/2025, solicitando que, junto ao
setor competente, seja providenciado Uma Balança Medidora de Peso no Parque
Janelas para o Rio, localizado no antigo matadouro, Bairro Nossa Senhora Aparecida,
neste município; de autoria do vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA.
INDICAÇÃO n° 154/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Uma Balança Medidora de Peso no Parque Monsenhor Paulo Cremildo
Batista de Oliveira, conhecido como “Parque da Cidade”, neste município; de autoria do
vereador VALERIANO BEZERRA DA SILVA. INDICAÇÃO n° 155/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado um Projeto de Lei, Programa Médico nas
Creches Municipais, neste município; de autoria do vereador LEONARDO JOSÉ DA
SILVA. INDICAÇÃO n° 156/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Títulos de Posse aos moradores do Sítio Candeeiro II, Localizado no
Distrito de Mandacaru, neste município; de autoria do vereador JOSÉ ALÉRCIO DE
FARIAS. INDICAÇÃO n° 157/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Restauração da Academia da Saúde Fernando Bezerra Alexandre,
(Fernando dos Fogos), neste município; de autoria do vereador

(Casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n -  Centro -  fone: (81) 2156-0970
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE.

camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
www.gravata.pe.leg.br

2

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
FARIAS. INDICAÇÃO n° 158/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Pavimentação da Rua Dr. Fernando Figueira, no Distrito de Mandacaru,
neste município; de autoria do vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n°
159/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado a
pavimentação da Rua Pedro Paulino, Distrito de Mandacaru, neste município; de autoria
do vereador JIDEALDO MANOEL DANTAS. INDICAÇÃO n° 160/2025, solicitando que,
junto ao setor competente, seja providenciado a acessibilidade da Casa da Cultura, atual
Museu da Cidade, neste município; de autoria do vereador WERVERSON LEANDRO
DE ARAÚJO. INDICAÇÃO n° 161/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado o Calçamento da Rua Euvira Maria de Lima, Bairro Maria Auxiliadora,
neste município; de autoria do vereador WERVERSON LEANDRO DE ARAÚJO.
INDICAÇÃO n°162/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado
a implantação de Brinquedos de Parquinho Infantil na Praça Arão Lins de Andrade,
conhecida como Praça do Sapo, neste município; de autoria do vereador ROBSON
DENNIS DA SILVA. INDICAÇÃO n° 163/2025, solicitando que, junto ao setor
competente, seja providenciado a colocação de piçarro e passar a máquina na estrada
de Avenças na PE/78 que se encontra em péssimas condições, localizado na Zona
Rural, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA DA SILVA.
INDICAÇÃO n° 164/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado a Reforma da Escola Municipal de Camocim, localizada no Sítio
Camocim, Zona Rural, neste município; de autoria do vereador REGINALDO PEREIRA
DA SILVA. INDICAÇÃO n° 165/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja
providenciado Implementação de Programa de Conscientização sobre o TEA, neste
município; de autoria da vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES. INDICAÇÃO n°
166/2025, solicitando que, junto ao setor competente, seja providenciado Capacitação
de Profissionais da Educação para a Inclusão de Alunos com TEA, neste município; de
autoria da vereadora MARIA JOSÉ VILAR PONTES. Os Requerimentos n° 039/2025 e
040/2025 e as Indicações n° 149, n° 150, n° 151, n° 152, n° 153, n° 154, n° 155, n° 156,
n° 157, n° 158, n° 159, n° 160, n° 161, n° 162, n° 163, n° 164, n° 165 e n° 166/2025,
foram aprovados por unanimidade dos vereadores presentes na sessão. O presidente
agradeceu a compreensão e a presença de todos os senhores vereadores, aos
servidores deste Poder, e nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a 4a reunião
ordinária do 2o período legislativo de 2025. O teor desta sessão, gravada na íntegra em
arquivo eletrônico, ficará nos anais desta Casa Legislativa. E eu Silmara Cristiane da
Silva Carvalho, Primeira Secretária, subscrevo e assino a presente ata com o Presidente
da Mesa D ire tora .________ _

(W'
Silmara Cristiane da Silva Carvalho

1a Secretária

(Casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n -  Centro -  fone: (81) 2156-0970
CEP 55641-790 -  CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE.

camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
www.gravata.pe.leg.br

3

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br